

इण्डियन एसोसिएशन फॉर द कल्टीवेशन ऑफ साइंस
INDIAN ASSOCIATION FOR THE CULTIVATION OF SCIENCE

यादवपुर, कोलकाता - 700 032 / Jadavpur, Kolkata - 700 032

अवकाश यात्रा रियायत बिल / LEAVE TRAVEL CONCESSION BILL

ब्लॉक वर्ष के लिए / For the Block of Year _____ से/To _____

नोट:- यह बिल दो प्रतियों में, एक भुगतान के लिए और दूसरा कार्यालय प्रति के रूम में तैयार किया जाना चाहिए।
[NOTE: - This bill should be prepared in duplicate - one for payment and the other as office copy.]

भाग-क PART-A

(सरकारी सेवक द्वारा भरा जाना है To be filled up by the Government Servant)

1	नाम / Name	:	
2	पदनाम / Designation	:	
3	वेतनमान / Scale of Pay	:	
4	मुख्यालय / Headquarters	:	
5	स्वीकृत की गई छुट्टी की प्रकृति और अवधि / Nature and period of leave sanctioned: छुट्टी की प्रकृति / Nature of Leave से/ From तक/ To		
6	परिवार के सदस्यों का विवरण जिनके संबंध में एल.टी.सी. का दावा किया गया है / Particulars of members of family in respect of whom the L.T.C. has been claimed:		
	क्र.सं. / Sl. No	नाम / Name	आयु/Age
			सरकारी सेवक से संबंध / Relationship with Government Servant
7	सरकारी सेवक और उसके परिवार के सदस्यों द्वारा की गई यात्राओं के ब्यौरे / Details of Journey(s) performed by Government Servant and the members of his / her family:		

प्रस्थान / DEPARTURE		आगमन/ ARRIVAL		दूरी किं.मी. में/ Distance in Kms.	यात्रा की रिति/ Mode of travel	प्रयुक्त सुविधा का वर्ग जिसका उपयोग किया गया/Class of accommo- dation used	यात्री भाड़ों की सं./No. of fares	प्रदत्त भाड़ा / Fare paid		टिप्पण/ Remarks
Date and time	From	Date and time	To					₹	P.	

8	लिए गए अग्रिम की रकम, यदि कोई है तो / Amount of Advance, if any, drawn	:	₹
---	---	---	---

9	यात्रा की विशिष्टियां जिसके लिए सरकारी सेवक ने उसक वर्ग से जिसका हकदार है, उच्चतर वर्ग की सुविधा का उपयोग किया है। (स्वीकृति संख्या एवं तिथि दी जाए): Particulars of journey(s) for which higher class of accommodation than the one to which the Government Servant is entitled, was used (Sanction No. and date to be given):									
	स्थान PLACES				वाहन का प्रकार Mode of conveyance	वह वर्ग जिसका हकदार है Class to which entitled	वह वर्ग जिसमें वास्तविक रूप से यात्रा की है Class to which actually travelled	यात्रा भाड़ों की संख्या No. of Fares	प्रदत्त भाड़ा Fare paid	
	से From	तक To	₹./₹	₹./P.						
10	रेल से जुड़े स्थानों के बीच, सड़क मार्ग से की गई यात्रा/यात्राओं क Particulars of Journey(s) performed by Road between places connected by Rail:-									
	स्थानों के नाम NAME OF PLACE					वह वर्ग जिसका हकदार है Class to which entitled		प्रदत्त भाड़ा Fare Paid		

से From	तक To	रु./ ₹	पै./P.

प्रमाणित किया जाता है कि / **CERTIFIED that the :-**

1. ऊपर दी गई जानकारी मेरे सर्वोत्तम ज्ञान और विश्वास के अनुसार सही है
Information as given above is true to the best of my knowledge and belief;
2. मेरे पति/मेरी पत्नी सरकारी सेवा में नियोजित नहीं है मेरा पति/पत्नी सरकारी सेवा में नियोजित है और उसने..... वर्ष के ब्लाक के दौरान उन्होंने अपने लिए और परिवार के किसी सदस्य के लिए रियायत का उपयोग नहीं किया है।
That my husband / wife is not employed in Government Service / that my husband / wife is employed in Government Service and the concession has not been availed of by him / her separately for himself / herself for any of the family members for the concerned Block of years to
3. मेरे पति /पत्नी जिनके लिए मेरे द्वारा एलटीसी का दावा किया है,.....कि कार्यरत है (सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम/निगम/स्वायत्त शासी निकाय आदि का नाम), जो अवकाश यात्रा रियायत की सुविधा प्रदान करता है, लेकिन उसने अपने नियोक्ता से इस संबंध में किसी भी दावे को प्राथमिकता नहीं दी है और न ही पसंद करेगा;
That my husband /wife for whom LTC is claimed by me is employed in (name of the Public Sector Undertaking/Corporation/Autonomous Body etc.), which provided Leave Travel Concession facilities but he/she not preferred and will not prefer, any claim in this behalf to his/her employer; and
4. मेरी पत्नी/पति, जिनके लिए मेरे द्वारा एलटीसी का दावा किया गया है, किसी भी सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम/निगम/स्वायत्त निकाय में नियोजित नहीं हूँ, जो पूर्ण या आंशिक रूप से केंद्र सरकार या एक स्थानीय निकाय द्वारा वित्तपोषित है, जो अपने कर्मचारियों और उनके परिवारों को एलटीसी सुविधाएं प्रदान करता है।
That my wife/husband for whom LTC is claimed by me is not employed in any Public Sector Undertaking/Corporation/Autonomous Body financed wholly or partly by the Central Government or a Local Body, which provides LTC facilities to its employees and their families.

तिथि/ Date:

सरकारी सेवक का हस्ताक्षर
(Signature of Government Servant)

Annexure-1

Self-declaration Certificate for Completion of Journey

(Annexure to O.M. No. 19024/03/2021-E.IV dated 16.06.2022)

1. I (Name of the employee.....) hereby declare and certify that :

2. I have actually performed the onward journey from..... toon.....(date) and return journey from.....to.....on.....for the purpose of Tour/Training.

OR

3. I/We have actually performed the onward journey from..... toon.....(date) and return journey from.....to.....on.....for the purpose of Transfer/LTC/Retirement. The particulars of the self and family members who have performed journey either with the Government servant or separately are as under :-

S.No.	Name	Age	Relationship with Govt. servant

4. In case the above declaration given by me is not found true at any stage, I shall be liable to disciplinary action under Central Civil Services (Classification, Control and Appeal) Rules, 1965, as amended from time to time.

(Signature)

Name of the Government servant.....

Designation.....

Name of the Ministry/Department.....

To

Admin/Establishment Section

Ministry/Department.....